2
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ЗМЕИНОГОРСКИЙ РАЙОН АЛТАЙСКОГО КРАЯ
РАСПОРЯЖЕНИЕ
«21» февраля 2024                                                                                                                   № 4
г. Змеиногорск
О проведении финансово-экономической экспертизы проекта постановления Администрации Змеиногорского района Алтайского края «О внесении изменений в постановление Администрации Змеиногорского района от 16.09.2020 № 376 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры Змеиногорского района Алтайского края» на 2021–2025 годы»

В связи с поступлением проекта постановления Администрации Змеиногорского района Алтайского края «О внесении изменений в постановление Администрации Змеиногорского района от 16.09.2020 № 376 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры Змеиногорского района Алтайского края» на 2021-2025 годы» и на основании пункта 1.4 плана работы Контрольно-счетного органа муниципального образования Змеиногорский район Алтайского края на 2024 год, утвержденного распоряжением Контрольно-счетного органа муниципального образования Змеиногорский район Алтайского края от 28.12.2023 № 91.
         1. Провести финансово-экономическую экспертизу проекта постановления Администрации Змеиногорского района Алтайского края «О внесении изменений в постановление Администрации Змеиногорского района от 16.09.2020 № 376 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры Змеиногорского района Алтайского края» на 2021–2025 годы».
          2. Установить срок проведения мероприятия: с 22 февраля 2024 года по 26 февраля 2024 года.
          3. В случае внесения изменений в проект постановления по замечаниям Контрольно-счетного органа муниципального образования Змеиногорский район Алтайского края, срок проведения мероприятий составляет 5 (пять) рабочих дней с момента повторного получения проекта постановления.
          4. Назначить ответственного за проведение мероприятия председателя Контрольно-счетного органа муниципального образования Змеиногорский район Алтайского края Головчанскую Людмилу Анатольевну.
          5. Разместить результаты проведения данного мероприятия на официальном сайте Администрации Змеиногорского района в разделе «Контрольно-счетный орган».
          6. Контроль за исполнением данного распоряжения оставляю за собой.

Председатель Контрольно-счетного органа
муниципального образования
Змеиногорский район Алтайского края                                                         Л.А. Головчанская

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЗМЕИНОГОРСКИЙ РАЙОН АЛТАЙСКОГО КРАЯ
ул. Шумакова, д. 4, г. Змеиногорск, Змеиногорский район, Алтайский край, 658480

З А К Л Ю Ч Е Н И Е
по результатам финансово-экономической экспертизы на проект постановления Администрации Змеиногорского района Алтайского края «О внесении изменений в постановление Администрации Змеиногорского района от 16.09.2020 № 376
«Об утверждении муниципальной программы
«Развитие культуры Змеиногорского района Алтайского края» на 2021–2025 годы»

«22» февраля 2024                                                                                                                    № 3

          Контрольно-счетным органом муниципального образования Змеиногорский район Алтайского края  на основания статьи 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации; статьи 8 Положения о контрольно-счетном органе муниципального образования Змеиногорский район Алтайского края, утвержденного решением Змеиногорского районного Совета депутатов Алтайского края от 11.03.2022 №20; стандарта  внешнего муниципального финансового контроля СВМФК 07 «Проведение финансово-экономической экспертизы», утвержденного распоряжением Контрольно-счетного органа муниципального образования Змеиногорский район Алтайского края от 23.09.2020 №11; распоряжения Контрольно-счетного органа муниципального образования Змеиногорский район Алтайского края от 21.02.2024 №4 «О проведении финансово-экономической экспертизы проекта постановления Администрации Змеиногорского района Алтайского края «О внесении изменений в постановление Администрации Змеиногорского района от 16.09.2020 № 376 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры Змеиногорского района Алтайского края» на 2021–2025 годы» проведена финансово-экономическая экспертиза проекта постановления Администрации Змеиногорского района Алтайского края «О внесении изменений в постановление Администрации Змеиногорского района от 16.09.2020 № 376 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры Змеиногорского района Алтайского края» на 2021–2025 годы» (далее – «проект постановления»), по результатам которой, установлено следующее.
Проектом постановления вносятся изменения в муниципальную программу «Развитие культуры Змеиногорского района Алтайского края» на 2021–2025 годы», утвержденную постановлением Администрации Змеиногорского района Алтайского края от 16.09.2020 № 376 (в редакции от 09.02.2021 №46, от 24.05.2021 №234, от 15.09.2021 №450, от 10.02.2022 №53, от 23.06.2022 №270, от 30.09.2022 №393, от 30.01.2023 №48, от 05.06.2023 №230, от 29.09.2023 №414, 29.09.2023 №415) (далее – «муниципальная программа»).
Ответственным исполнителем программы является комитет по культуре и туризму Администрации Змеиногорского района Алтайского края.

1. Анализ целей и задач муниципальной программы
            Проектом постановления цели и задачи муниципальной программы не изменяются.

2. Анализ финансирования муниципальной программы
          Проектом постановления предусматривается увеличение общих объемов финансового обеспечения муниципальной программы на весь срок ее реализации с 188 708,39084 тыс. рублей до 199 572,08584 тыс. рублей или на 10 863,695 тыс. рублей (или на 5,76%), при этом увеличивается объем средств краевого бюджета на 2 666,666 тыс. рублей, местного бюджета на 8 197,029 тыс. рублей.
           Изменения основных параметров объемов финансового обеспечения муниципальной программы представлены в таблице №1.

Таблица 1, тыс. рублей
	[bookmark: OLE_LINK1]Источник финансирования
	Действующая редакция постановления
	Проект постановления
	Изменение, тыс. рублях
	%

	федеральный бюджет
	3966,72535
	3966,72535
	0,00
	100

	краевой бюджет
	2077,08965
	4743,75565
	+2666,666
	228,39

	местные бюджеты
	182664,57584
	190861,60484
	+8197,029
	104,49

	Итого
	188 708,39084
	199 572,08584
	+10 863,695
	105,76

Согласно проекту постановления корректировка объемов финансирования муниципальной программы приходится на 2023 -2025 годы. Сведения об изменении объемов финансового обеспечения подпрограмм муниципальной программы представлены в таблице №2.
Таблица 2, тыс. рублей
	Наименование
	2021г.
	2022г.
	2023г.
	2024г.
	2025г.
	Всего за 2021-2025гг.

	Муниципальная программа «Развитие культуры Змеиногорского района Алтайского края» на 2021–2025 годы»
	Действующая редакция
	тыс. руб.
	345 80,88584
	32 921,645
	40 701,86
	40 252,00
	40 252,00
	188 708,39084

	Проект постановления
	тыс. руб.
	345 80,88584
	32 921,645
	44 232,455
	43 962,10
	43 875,00
	199 572,08584

	Отклонение
	тыс. руб.
	0,00
	0,00
	3 530,595
	3 710,10
	3 623,00
	10 863,695

	%
	100
	100
	108,67
	109,22
	109,00
	105,76

	Подпрограмма 1 «Наследие»
	Действующая редакция
	тыс. руб.
	6047,14271
	6784,50
	9647,93
	9843,00
	9843,00
	42 165,57271

	Проект постановления
	тыс. руб.
	6047,14271
	6784,50
	12627,07
	9980,00
	9963,00
	45 401,71271

	Отклонение
	тыс. руб.
	0,00
	0,00
	2979,14
	137,00
	120,00
	3 236,14

	%
	100
	100
	130,879
	101,392
	101,219
	107,675

	Подпрограмма 2 «Искусство и народное творчество»
	Действующая редакция
	тыс. руб.
	13426,59631
	15250,60
	17149,33
	17920,00
	17920,00
	81 666,52631

	Проект постановления
	тыс. руб.
	13426,59631
	15250,6
	17700,785
	20015,1
	19945,00
	86 338,08131

	Отклонение
	тыс. руб.
	0,00
	0,00
	551,455
	2095,100
	2025,00
	4 671,555

	%
	100
	100
	103,22
	111,69
	111,30
	105,72

	Подпрограмма 3 «Образование в сфере культуры и искусства»
	Действующая редакция
	тыс. руб.
	9931,77682
	10252,90
	12710,60
	12295,00
	12295,00
	57 485,27682

	Проект постановления
	тыс. руб.
	9931,77682
	10252,90
	12710,60
	13773,00
	13773,00
	60 441,27682

	Отклонение
	тыс. руб.
	0,00
	0,00
	0,00
	1478,00
	1478,00
	2 956,00

	%
	100
	100
	100
	112,0211468
	112,0211468
	105,1421862

	Подпрограмма 4 «Обеспечение условий реализации программы и развития отрасли»
	Действующая редакция
	тыс. руб.
	5175,37
	633,645
	1194,00
	194,00
	194,00
	7391,015

	Проект постановления
	тыс. руб.
	5175,37
	633,645
	1194,00
	194,00
	194,00
	7391,015

	Отклонение
	тыс. руб.
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	%
	0
	0
	0
	0
	0
	0

При этом проектом постановления предлагается увеличение объема финансирования подпрограммы 1 «Наследие» на 3 236,14 тыс. рублей или на 7,67%, в том числе:
по задаче 1.1. «Обеспечение сохранности и использования объектов культурного наследия» увеличение за счет средств краевого бюджета на 2 666,666 тыс. рублей, уменьшение за счет средств местного бюджета на 323,526 тыс. рублей, в том числе:
-по мероприятию 1.1.1. «Текущий и капитальный ремонт, благоустройство территорий объектов культурного наследия – памятников Великой Отечественной войны» в 2023 году увеличение за счет средств краевого бюджета на 2 666,666 тыс. рублей и уменьшение за счет средств местного бюджета на 517,526 тыс. рублей, в 2024 году уменьшение за счет средств местного бюджета на 203,0 тыс. рублей, в 2025 году уменьшение за счет средств местного бюджета на 203,0 тыс. рублей;
-по мероприятию 1.1.2. «Услуги по предпроектному социокультурному исследованию» в 2023 году увеличение за счет средств местного бюджета на 600,0 тыс. рублей;
по задаче 1.2. «Повышение доступности и качества услуг и работ в сфере библиотечного дела» увеличение за счет средств местного бюджета на 748,0 тыс. рублей, в том числе:
-по мероприятию 1.2.2. «Обеспечение деятельности библиотечной сети» в 2024 году увеличение за счет средств местного бюджета на 374,0 тыс. рублей, в 2025 году увеличение за счет средств местного бюджета на 374,0 тыс. рублей;
по задаче 1.3. «Повышение доступности и качества музейных услуг и работ» увеличение за счет средств местного бюджета на 145,0 тыс. рублей, в том числе:
-по мероприятию 1.3.4. «Обеспечение деятельности музея» в 2023 году увеличение за счет средств местного бюджета на 230,0 тыс. рублей, в 2024 году уменьшение за счет средств местного бюджета на 34,0 тыс. рублей, в 2025 году уменьшение за счет средств местного бюджета на 51,0 тыс. рублей.
[bookmark: _Hlk126587295]Проектом постановления предлагается увеличение объема финансирования подпрограммы 2 «Искусство и народное творчество» за счет средств местного бюджета на 4 671,555 тыс. рублей или на 5,73% по мероприятию 2.1.2. «Обеспечение деятельности клубной сети» в 2023 году увеличение за счет средств местного бюджета на 551,455 тыс. рублей, в 2024 году увеличение за счет средств местного бюджета на 2095,10 тыс. рублей, в 2025 году уменьшение за счет средств местного бюджета на 2025,0 тыс. рублей.
Проектом постановления предлагается увеличение объема финансирования подпрограммы 3 «Образование в сфере культуры и искусства» за счет средств местного бюджета на 2 956,0 тыс. рублей или на 5,15% по задаче 3.1. «Осуществление подготовки квалифицированных специалистов в сфере культуры и искусства Алтайского края» по мероприятию 3.1.1. «Обеспечение деятельности муниципальных образовательных организаций в области искусств» в 2024 году увеличение за счет средств местного бюджета на 1478,0 тыс. рублей, в 2025 году увеличение за счет средств местного бюджета на 1478,0 тыс. рублей.
Проектом постановления предлагается перераспределение объема финансирования мероприятий подпрограммы 4 «Обеспечение условий реализации программы и развития отрасли», в том числе:
по задаче 4.2. «Создание условий для поддержки творческих инициатив населения, творческих союзов, выдающихся деятелей и организаций в сфере культуры и искусства» уменьшение за счет средств местного бюджета на 42,0 тыс. рублей, в том числе:
-по мероприятию 4.2.1. «Организация и проведение муниципального этапа конкурса профессионального мастерства на звание «Лучший работник культуры года»» в 2024 году уменьшение за счет средств местного бюджета на 21,0 тыс. рублей, в 2025 году уменьшение за счет средств местного бюджета на 21,0 тыс. рублей;
по задаче 4.3. «Организационно-техническое, информационно- методическое и ресурсное обеспечение деятельности учреждений культуры, повышение уровня их пожарной безопасности» увеличение за счет средств местного бюджета на 42,0 тыс. рублей, в том числе:
-по мероприятию 4.3.3. «Поддержка лучших работников сельских учреждений культуры» в 2024 году увеличение за счет средств местного бюджета на 6,0 тыс. рублей, в 2025 году увеличение за счет средств местного бюджета на 6,0 тыс. рублей;
-по мероприятию 4.3.4. «Поддержка лучших сельских учреждений культуры» в 2024 году увеличение за счет средств местного бюджета на 15,0 тыс. рублей, в 2025 году увеличение за счет средств местного бюджета на 15,0 тыс. рублей.
[bookmark: _Hlk150417805]Соблюдены требования статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации и раздела четыре постановления Администрации Змеиногорского района Алтайского края от 05.03.2020 № 66 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ» (в ред. от 15.10.2021 №492, от 12.10.2023 №441» в части приведения муниципальной программы в соответствие с решениями Змеиногорского районного Совета депутатов Алтайского края от 16.12.2022 №80 «О районном бюджете Змеиногорского района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (изменения от 15.12.2023 № 69) и от 15.12.2023 № 70 «О районном бюджете Змеиногорского района на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов». Нарушено требование пункта 4.2. постановления Администрации Змеиногорского района Алтайского края от 05.03.2020 № 66 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ» (изм. от 15.10.2021 № 492, от 12.10.2023 №441) в части приведения муниципальной программы в соответствие с Решением Змеиногорского районного Совета депутатов Алтайского края от 25.10.2023 № 64 «О внесении изменений в решение Змеиногорского районного Совета депутатов от 16.12.2022 № 80 «О районном бюджете Змеиногорского района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».
Объемы финансового обеспечения мероприятий муниципальной программы соответствуют бюджетным ассигнованиям, предусмотренным на ее реализацию в Решениях Змеиногорского районного Совета депутатов Алтайского края от 16.12.2022 №80 «О районном бюджете Змеиногорского района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (изменения от 15.12.2023 № 69) и от 15.12.2023 № 70 «О районном бюджете Змеиногорского района на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» по коду бюджетной классификации 440000000 «Развитие культуры Змеиногорского района Алтайского края» на 2021-2025 годы».
Измененные данные по объему и источникам финансирования Муниципальной программы отражены в соответствующих приложениях проекта постановления (Приложение № 1 «Перечень мероприятий», Приложение № 2 «Объем финансовых ресурсов»).

3.Анализ изменения и структуры содержания муниципальной программы
В соответствии с постановлением Администрации Змеиногорского района Алтайского края от 05.03.2020 №66 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ» (в ред. от 15.10.2021 №492, от 12.10.2023 №441) проектом постановления вносятся изменения в паспорт программы в позиции «Объемы финансирования программы».
При этом, предлагаемым проектом постановления добавляется в Подпрограмму 1 «Наследие» следующее мероприятие:
1.1.2. «Услуги по предпроектному социокультурному исследованию».
4. Анализ устранения замечаний
Предыдущей экспертизой в муниципальной программе замечания не установлены.

5. Выводы
По итогам проведения финансово-экономической экспертизы проекта постановления Администрации Змеиногорского района Алтайского края «О внесении изменений в постановление Администрации Змеиногорского района от 16.09.2020 №376 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры Змеиногорского района Алтайского края» на 2021–2025 годы» Контрольно – счетный орган муниципального образования Змеиногорский район Алтайского края предлагает ответственному исполнителю муниципальной программы - Комитету по культуре и туризму Администрации Змеиногорского района Алтайского края при разработке, реализации и оценке эффективности муниципальной программы строго руководствоваться Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Змеиногорского района, утвержденным постановлением Администрации Змеиногорского района Алтайского края от 05.03.2020 № 66 (с изменениями от 15.10.2021 № 492, от 12.10.2023 №441).

	Председатель Контрольно-счетного органа муниципального образования Змеиногорский район Алтайского края

(подпись)
	Л.А. Головчанская